
   
Администрация Раздольненского сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым 

            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 105 

 

27 марта 2024 года 

пгт. Раздольное 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Раздольненского сельского 

поселения от 31.05.2021 № 208 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, Законом Республики Крым от 15 января 

2015 г. № 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах 

земельных отношений», Законом Республики  Крым  от 20.07.2023 № 458-ЗРК/2023 

«О внесении изменений в статьи 4 и 6-1 Закона Республики Крым «О 

предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений», 

Уставом муниципального образования Раздольненское сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Раздольненского сельского 

поселения от 31.05.2021 № 208 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан в очередь на 

получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства 

для собственных нужд» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение № 2 к Приложению к настоящему постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«Приложение №2 

к административному регламенту 

 

Категории граждан, имеющих право на предоставление земельных участков 

 

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Крым от 15 января 2015 г.        



№ 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах 

земельных отношений» право на предоставление земельных участков, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно 

имеют следующие категории совершеннолетних граждан Российской Федерации: 

1) ветераны Великой Отечественной войны; 

2) инвалиды Великой Отечественной войны; 

3) ветераны боевых действий; 

4) инвалиды боевых действий; 

5) лица, подвергшиеся политическим репрессиям и подлежащие реабилитации 

либо пострадавшие от политических репрессий; 

6) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 

Второй мировой войны, признанные инвалидами вследствие общего заболевания, 

трудового увечья и других причин (за исключением лиц, инвалидность которых 

наступила вследствие их противоправных действий); 

7) инвалиды вследствие Чернобыльской катастрофы; 

8) лица, воспитывающие трех и более детей в возрасте до 18 лет, включая 

усыновленных, а также принятых под опеку (попечительство), за исключением 

случая, предусмотренного частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 

2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», а при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и государственных образовательных 

организациях по очной форме обучения на бюджетной основе - до окончания 

обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; 

9) лица, имеющие обеспеченность общей площадью жилых помещений не 

более 10 квадратных метров в расчете на гражданина и каждого совместно 

проживающего с гражданином члена его семьи. Размер обеспеченности общей 

площадью жилых помещений в соответствии с настоящим Законом определяется 

как отношение суммарной общей площади всех жилых помещений, занимаемых 

гражданином и (или) совместно проживающими с гражданином членами его семьи 

по договорам социального найма, и (или) на праве членства в жилищном, жилищно-

строительном кооперативе, и (или) принадлежащих им на праве собственности, на 

количество таких членов семьи гражданина (к членам семьигражданина, 

обратившегося с заявлением о предоставлении земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, относятся проживающие 

совместно с гражданином в жилом помещении, в том числе жилом доме, его супруг 

(супруга), дети и родители, а также иные лица, признанные членами семьи данного 

гражданина в судебном порядке). 

10) лица, воспитывающие ребенка-инвалида, включая усыновленных и 

принятых под опеку (попечительство); 

11) ветераны боевых действий, лица, имеющие правоотношения с 

организацией, осуществляющей защиту интересов ветеранов локальных войн и 

военных конфликтов, направлявшиеся для обеспечения выполнения служебно-

боевых задач или принимавшие участие в боевых действиях в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

consultantplus://offline/ref=D5E3F777C0E8D1FF58AD751E8DA5837C30B9E14837D76108CEFFB2089C95FEEEAB3F811EC17AE6D337D67E58AF9FD164A36BE503984F56BFi64EM


Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области 

(далее - специальная военная операция), имеющие постоянную регистрацию 

(постоянно проживающие) на территории Республики Крым по состоянию на 24 

февраля 2022 года; 

12) инвалиды боевых действий, лица, имеющие правоотношения с 

организацией, осуществляющей защиту интересов ветеранов локальных войн и 

военных конфликтов, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья 

или заболевания, полученных при выполнении служебно-боевых задач или участии 

в боевых действиях в ходе специальной военной операции, имеющие постоянную 

регистрацию (постоянно проживающие) на территории Республики Крым по 

состоянию на 24 февраля 2022 года; 

13) члены семей погибших (умерших) лиц, указанных в пунктах 11 и 12 

настоящей части.» 

 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

информационном стенде, расположенном по адресу: пгт.Раздольное, ул.Ленина, 

д.14, на официальном сайте Администрации Раздольненского сельского поселения в 

сети Интернет (http://razdolnoe.su), на официальном сайте газеты «Авангард» 

Раздольненского района Республики Крым (http://avangardpress.ru) и на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Раздольненского района Республики Крым в разделе – Муниципальные образования 

района, подраздел Раздольненское сельское поселение 

(https://razdolnenskoe.rk.gov.ru). 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель Раздольненского 

сельского совета - глава администрации 

Раздольненского сельского поселения                                                 А.В.Азарянц  

http://razdolnoe.su/
http://avangardpress.ru/

